Episcopi potestatem suam quando adipiscuntur.

Quærit autem porro Zacharia, ne sola pugnet

* Editionis Ballerini, quorum lectionem sequutus sumus. Videantur ad hunc locum.

auctoritate, quandonam velimus Episcopos à Christo jurisdictionis potestate donari. *An in consecratione?* at tunc potestas quidem ordinis confertur, inquit, non jurisdictionis, quam ab electis et confirmatis Episcopis, licet non consecratis jure exerceri posse, superiore capite vidimus (1). Nisi forte adversarii velint tributam prius jurisdictionem iterum in consecratione conferri, quod inane figmentum esset ad declinandum, si fieri posset, hujus vim argumenti solummodo excogitatum::: Aut quum eligitur quis et confirmatur in Episcopum, designari personam, cui Deus jurisdictionem ante episcopalem consecrationem impertiatur, quæ opinatio viam aperit absurdis figurantibus (2). Verum nihil his tot figurantibus opus est. Ajo itaque, in consecratione potestate non tantum ordinis, sed et jurisdictionis Episcopos à Christo immediate donari. Leve enim est, et ex disciplina sumptum junioris etatis (3), quod jurisdictionem Episcopi licet nondum consecrati jure exerceant confirmata electione. Vetus Ecclesia confirmationem non sejungebat à consecratione (4): muniis fungi jurisdictionis episcopalnis, qui ordinem nondum esset adeptus, patiebatur neminem (5); non ignara scilicet, potestatem episcopalem, tametsi ad varia et multiplicita officia pertinentem, unam tamen esse, indivisam ac perfectam à Christo institutam, ut dividelli in partes ac scindi non possit. Proinde jurisdictione, quam per confirmationem indipisci hodie dicuntur Episcopi, non est jurisdictione episcopali ordini à Christo ipso adnexa et hierarchica, quam sola tribuit consecratio, sed vicaria quedam et administratoria, qualem ipsa indicat confirmationis formula *Espinio* descripta in *jur. eccles. part. I. tit. 14. cap. 4. §. 11.*

(1) *Anti-Febr. vindic. part. I. diss. 3. cap. I*

(2) *Cap. 2. §. 4.*

(3) *Cap. 15. de elect.*

(4) *Espin part. II. tit. 15. cap. I.*

(5) *Espin loc. cit. cap. 4.*

SCHOL. At si jurisdictione, inquit, divino jure adnexa est ordini episcopali, consequens est, ut et Episcopi titulares jurisdictionem habeant; ut jurisdictione Episcoporum restringi, adimi, ampliari non possit; ut ea privati valide tamen peragant omnes, perinde ac valide ordine suo funguntur. Hæc autem cuncta tam falsa sunt quam à canonibus Ecclesiæ aliena. Ita est profecto: sed tu vide sis Petr. *Colletum prælect. theolog. tom. 7. part. 2. tract. de ordin. cap. 4. pag. m. 354. seqq.* Rautentius. *Inst. jur. publ. eccl. §. 408. seqq.* et alios passim Theologos recentiores, Gallos præcipue, et Jurisconsultos Germaniæ.

§. XC.

An inter se quoad potestatem episcopalem differant?

Ita vero sequatur necesse est, inquit Bellarminus, ut Episcopi, sicut ordo est idem omnium, ita etiam jurisdictionis æqualem omnes potestatem acceperint, eamque non certis diœcesium limitibus circumscriptam, sed per universam Ecclesiam pertinentem, qualis *Apostolorum* fuit, quorum illi locum obtinent. Atqui hoc ita est profecto. Æqualem omnibus Episcopis à Christo datam fuisse potestatem, sicut æqualis (salva Petri prærogativa) data fuit *Apostolis* sanctorum Patrum testissima doctrinæ est (1), quam post Nic. de Cusa, Franc. de Victoria, Dom. Sotum, Card. Bellarminum ipsum, alioisque veteres Theologos vehementer probant Petr. de Marca (2) et Lud. Thomassinus multis in locis apertissime. Ut paci mutuæ et populorum saluti consuleretur, amplitudo hæc potestatis ad diœceses singulas canonibus coarctata est quidem; verum etsi, inquit Epiphanius (3),

(1) *Vid. caus. 24. quæst. I. can. 18.*

(2) *Dé sing. prim Petr. § 4.*

(3) *In epist. ad Joann. Hierosolym.*

singuli ecclesiarum Episcopi habent sub se ecclesias, quibus curam videntur impendere, et nemo super alienam mensuram extenditur; tamen præponitur omnibus charitas Christi, in qua nulla simulatio est. Rationem Cyprianus dabit in Epistola ad Stephanum (1), copiosum corpus est Sacerdotum, ajens, concordia mutua glutine, atque unitatis vinculo copulatum, ut si quis ex collegio nostro hæresim facere, et gregem Christi lacetare et vastare tentaverit, subveniant ceteri::: Nam etsi pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus, et oves universas, quas Christus sanguine suo et passione quæsivit, colligere et fovere debemus. Quocirca unum esse episcopatum dicebat (2), cuius à singulis in solidum pars tenetur. Neque est, quod sibi de primatu metuat Bellarminus, quasi cum jurisdictione Episcoporum immediate à Christo accepta cohærere non possit: quam vanam suspicionem jam olim tertio Ecclesiæ sæculo proscriptisit S. Cyprianus.

SCHOL. In eodem de unitate libro, dum sic ait: *Loquitur Dominus ad Petrum: super hanc petram::: Tibi dabo claves::: Et quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, et dicat: Sicut misit me Pater, et ego mitto vos, accipite Spiritum Sanctum, si cui remiseritis peccata::: tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio prædii et honoris et potestatis: sed exordium ab unitate proficitur, ut Ecclesia una monstretur. Conf. Gasp. Juenin. in comment. de sacram. diss. 9. quæst. 1. art. 3.*